



RELATÓRIO E CONTAS DE 2025

Pág

Relatório Sintético Económico e Financeiro	1/2
Demonstrações Financeiras	
Balanço	3
Demonstração de Resultados por Naturezas	4
Demonstração de Resultados por Naturezas p/Atividades	5
Demonstração dos Fluxos de Caixa	6
Demonstração das Variações nos Fundos Patrimoniais	7
Anexo	8/21
Execução Orçamental	22
Execução Comparativa dos últimos três anos	23
Outros Elementos:	
Balancete em 31 de Dezembro	
Balancete Após Apuramento de Resultados	



Relatório Sintético Económico e Financeiro

Apesar de a informação económica e financeira se encontrar disponível nas demonstrações financeiras anexas (Balança, Demonstração de Resultados, Demonstração de Fluxos de Caixa, Demonstração das Variações nos Fundos Patrimoniais e Anexo), apresenta-se uma informação adicional para uma apreciação das Contas mais global.

A Fundação Raquel e Martin Sain funciona quase exclusivamente na dependência do financiamento do Instituto do Emprego e Formação Profissional. A formação profissional realizada integra o período de Dezembro de 2024 a Outubro de 2025. O número de ações de formação, número de formandos, volume de formação e informações adicionais sobre aquelas candidaturas encontram-se discriminadas em sede de Relatório de Atividades.

De salientar que o I.E.F.P. alterou as suas regras de financiamento às Instituições e os critérios de avaliação dos resultados finais das execuções das candidaturas. Nos anos em análise a realização de 2024 integra-se na candidatura de Setº/2021 a a Novº/2024 e a realização de 2025 na candidatura de Dezº/2024 a Novº/2027.

Dados os factos apontados a comparabilidade, quer em termos de orçamento quer em termos de execução, apresenta desvios muito significativos.

1. RENDIMENTOS

Os rendimentos obtidos, no período em análise, totalizaram 484.428,45 €, repartidos da forma seguinte:

Rubricas	2025	2024	Desvio 2024/2025	Orçamento 2025	Desvio (Realiz/Orç)
Prestações de Serviços	3.666,42	2.955,21	711,21	2.950,00	716,42
Subsídios à Exploração	100.494,47	101.842,71	-848,24	109.163,55	-8.669,08
Doações	8.804,28	7.862,83	941,45	5.725,00	3.079,28
Outros Rendimentos					
I.E.F.P. Formação Profissional	344.871,53	369.261,70	-24.390,17	408.014,66	-63.143,13
Outros	20.303,43	17.182,99	3.120,44	12.320,00	7.983,43
Rendimentos Financeiros	6.288,32	5.820,00	468,32	4.540,00	1.748,32
Totais	484.428,45	504.425,44	-19.996,99	542.713,21	-58.284,76
Desvios percentuais			-4,0%		-10,7%

1.1 A realização anual apresenta um decréscimo global de 4,0% em relação ao ano anterior e um desvio desfavorável de 10,7% em relação ao orçamentado.

1.2 Os Subsídios à Exploração integram em 2025 apenas as comparticipações do ISSJP. O decréscimo verificado resulta de ter sido possível manter os 6 (seis) utentes previstos no Acordo de Cooperação em todos os meses do ano.

1.3. A comparação entre os financiamentos da formação profissional de 2024 e 2025 é a seguinte:

	Períodos	Valores Parciais	Valores Totais	Observações
Ano 2024 (11 meses)	Janº/Novº	337.891,48	337.891,48	O mês de Dezº 2024 integra 2025
Ano 2025 (11 meses)	Janº a Outº	273.693,41		Os meses de Novº e Dezº integram 2026
	Dezº 2024	31.370,22	305.063,63	e foram diferidos para 2026.

1.4. Os valores constantes em Outros Rendimentos incluem, sobretudo, as senhas de refeições.

2. GASTOS

Os gastos obtidos, no período em análise, totalizaram 562.338,87 €, repartidos da forma seguinte:

Rubricas	2025	2024	Desvio 2024/2025	Orçamento 2025	Desvio (Realiz/Orç)
Custo Matérias Consumidas	28.962,60	27.399,33	1.563,47	21.785,96	7.176,64
Fornecimentos Serviços Externos	25.991,09	24.458,87	1.532,22	24.174,21	1.816,88
Gastos com o Pessoal	74.951,68	51.108,69	23.842,99	58.875,46	16.076,22
Gastos Depreciação e Amortiz.	1.008,79	16.964,93	-15.956,14	17.643,80	-16.635,01
Outros Gastos					
I.E.F.P. Formação Profissional	344.871,53	369.261,70	-24.390,17	408.014,66	-63.143,13
Outros	86.553,18	14.536,12	72.017,06	11.720,43	74.832,75
Gastos de Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	562.338,87	503.729,44	58.609,43	542.214,52	20.124,35
Desvios percentuais			11,6%		3,7%



Relatório Sintético Económico e Financeiro

2.1. A realização anual apresenta um acréscimo em relação ao ano anterior de 11,6% e em relação ao orçamento um desvio positivo global de 3,7%.

2.2. Em relação aos Gastos com o Pessoal, o acréscimo apresentado é de 46,7% em relação ao ano anterior e deve-se a gastos que a candidatura do I.E.F.P. não assumiu e, também, às exigências decorrentes da legislação laboral (aumentos do salário mínimo nacional e consequentes atualizações de vencimentos dos outros trabalhadores e cessação de funções de trabalhador com os encargos inerentes).

2.3. Em 2025 a Fundação optou por não proceder à depreciação do edifício. A desvalorização automática anual contabilística é contraditória à sua valorização face à localização e situação do mercado imobiliário atual.

2.4. Os valores constantes em Outros Gastos incluem sobretudo:

1. Impostos e Taxas - IMI e Adicional de IMI	4158,74
2. Correções desfavoráveis de exercícios anteriores	80.027,91

Como já foi referido inicialmente o I.E.F.P. alterou critérios de avaliação de resultados. O financiamento do ano de 2024 foi concluído em 2025 e verificou-se que a entidade financiadora, contrariamente ao habitual, não fez uma avaliação anual mas sim uma avaliação global da candidatura de Setº 2023 a Novº de 2024 (39 meses).

Para além dos habituais cortes anuais administrativos, existentes em 2021, 2022 e 2023, a maioria resultantes dos efeitos das regras da contratação pública, o I.E.F.P. procedeu, em sede de encerramento da candidatura global, à análise dos seguintes indicadores:

- O número de formandos
- O número de horas de formação
- O volume de formação (nº horas de formação x nº de formandos)
- Cumprimento do valor unitário de 3,30 € (valor da formação - formandos - formadores/volume de formação)

Uma verificação detalhada permitiu concluir que neste período plurianual a Fundação apresentou, face ao previsto, um volume de formação inferior em 30.181 devido a fatores como covid, falecimento de formadora, desistências de formandos, doenças de formandos e anulação de cursos face à dificuldade de recrutar de formandos.

Foi neste contexto que o I.E.F.P. entendeu reduzir, num único ano, o financiamento referente aos 39 meses da candidatura sem qualquer informação sobre os valores que não financiou e que penalizariam significativamente o ano de 2025.

Formação Profissional 2024	Data	Execução Anual	Pagamentos IEFPP
Candidatura Jan/Novº 2024		337.891,48	
I.E.F.P. Adiantamento Jan/Agoº 2º	13-dez-24		38.746,04
I.E.F.P. 1º Reembolso Jan/Agoº 2º	24-mai-24		67.881,20
I.E.F.P. 2º Reembolso Jan/Agoº 2º	31-mai-24		64.660,04
I.E.F.P. Adiantamento Set/Nov 2024	24-set-24		12.429,20
I.E.F.P. Reembolso Set/Nov 2024	01-nov-24		8.807,30
I.E.F.P. Saldo final A)	13-dez-25		64.336,23
Total		337.891,48	257.860,97
Diferencial (Correções exercícios anteriores)			80.027,91

A) O saldo final expende-se de 144.367,14 €.

3. RESULTADOS

A Fundação Sain apresenta em 2025 um resultado líquido do período negativo de 77.910,42 €.

Lisboa, 31 de Dezembro de 2025



BALANÇO

Entidade: FUNDAÇÃO RAQUEL E MARTIN SAIN

Balanço em 31 de Dezembro de 2025

Euros

RUBRICAS		NOTAS	Períodos	
ACTIVO			31.12.2025	31.12.2024
ACTIVO NÃO CORRENTE:				
Activos fixos tangíveis	5		1 101 748,10	1 096 173,26
Bens do património histórico e cultural			0,00	0,00
Propriedades de investimento			0,00	0,00
Activos intangíveis			0,00	0,00
Investimentos financeiros	5		160,71	160,71
Fundadores/benem./patrocinadores/doadores/assoc./membros			0,00	0,00
	5		1 101 908,81	1 096 333,97
ACTIVO CORRENTE:				
Inventários	7		382,55	178,56
Créditos a Receber			0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	13.7		907,65	489,64
Fundadores/benem./patrocinadores/doadores/assoc./membros			0,00	0,00
Diferimentos	13.2		34,29	34,29
Outros activos correntes	13.3		71 178,12	44 524,07
Caixa e depósitos bancários	13.4		506 564,57	504 699,64
			579 067,18	549 926,20
Total do Activo			1 680 975,99	1 646 260,17
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
FUNDOS PATRIMONIAIS:				
Fundo Social	13.5		201 332,31	201 332,31
Excedentes técnicos			0,00	0,00
Reservas			0,00	0,00
Resultados transitados	13.5		85 679,04	84 983,04
Excedentes de revalorização	13.5		1 345 195,16	1 345 195,16
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais			0,00	0,00
	13.5		1 632 206,51	1 631 510,51
Resultado líquido do período			-77 910,42	696,00
Total dos fundos patrimoniais			1 554 296,09	1 632 206,51
PASSIVO				
PASSIVO NÃO CORRENTE:				
Provisões			0,00	0,00
Provisões específicas			0,00	0,00
Financiamentos obtidos			0,00	0,00
Outras dívidas a pagar			0,00	0,00
			0,00	0,00
PASSIVO CORRENTE:				
Fornecedores			0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	13.7		5 777,72	8 554,61
Fundadores/benem./patrocinad./doadores/associados/membros			0,00	0,00
Financiamentos obtidos			0,00	0,00
Diferimentos			0,00	0,00
Outros passivos correntes	13.8		120 902,18	5 499,05
Total do passivo			126 679,90	14 053,66
Total dos fundos patrimoniais e do passivo			1 680 975,99	1 646 260,17



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

Pág. 4

Demonstração de Resultados por Naturezas

Período Findo em 31 de Dezembro de 2025

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		31.12.2025	31.12.2024
Vendas e serviços prestados	8	3.666,42	2.955,21
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.9	109.298,75	109.205,54
ISS, IP - Centros Distritais	10	100.494,47	101.342,71
Outros	13.9	8.804,28	7.862,83
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-28.962,60	-27.399,13
Fornecimentos e serviços externos	13.10	-25.991,09	-24.458,87
Gastos com o pessoal	11	-74.951,58	-51.108,69
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	13.11	365.174,96	386.444,69
Outros gastos e perdas	13.12	-431.424,71	-383.797,82
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-83.189,95	11.840,93
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-1.008,79	-16.964,93
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-84.198,74	-5.124,00
Juros e rendimentos similares obtidos	13.13	6.288,32	5.820,00
Juros e gastos similares suportados	13.13	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-77.910,42	696,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-77.910,42	696,00



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

Pág. 5

Demonstração de Resultados por Naturezas

Período Findo em 31 de Dezembro de 2025

Euro

RENDIMENTOS E GASTOS	ATIVIDADES			
	Form. Prof.	Lar Orlas	Outras Ativ.	Total
Vendas e serviços prestados	0,00	3.666,42	0,00	3.666,42
Suísios, doações e legados à exploração	0,00	100.494,47	8.804,28	109.298,75
ISSJP - Centros Distritais	0,00	100.494,47	0,00	100.494,47
Outros	0,00	0,00	8.804,28	8.804,28
Variações nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00	-13.902,05	-13.080,35	-26.982,40
Fornecimentos e serviços externos	0,00	-22.831,16	-3.156,93	-25.988,09
Gastos com o pessoal	0,00	-71.204,10	-3.747,58	-74.951,68
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	344.871,53	0,00	30.303,43	375.174,96
Outros gastos e perdas	-344.871,53	0,00	-88.333,18	-433.204,71
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	0,00	-3.776,42	-79.413,53	-83.189,95
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	0,00	0,00	-1.008,79	-1.008,79
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	0,00	-3.776,42	-80.422,32	-84.198,74
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	6.288,32	6.288,32
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	0,00	-3.776,42	-74.134,00	-77.910,42
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	0,00	-3.776,42	-74.134,00	-77.910,42



DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA

Pág. 6

Demonstração Individual dos Fluxos de Caixa

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Euros

RUBRICAS	Notas	Períodos	
		31.12.2025	31.12.2024
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes	13.1	3.666,42	2.955,21
Recebimentos do CRSS	13.9	100.494,47	101.342,71
Pagamentos de benefícios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	13.6	-16.332,73	-43.480,16
Pagamentos ao pessoal	11	-176.919,19	-193.949,66
Pagamentos ao Estado	13.7	-83.839,80	-88.669,14
Caixa gerada pelas operações		-172.930,83	-221.801,04
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		161.867,40	199.775,07
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-11.063,43	-22.025,97
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	5	0,00	413,80
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios de investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Juros e gastos similares	13.13	6.288,32	5.820,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		6.288,32	5.406,20
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações	13.9	3.527,78	3.533,66
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		3.527,78	3.533,66
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-1.247,33	-13.086,11
Efeitos das diferenças de cambio			
Caixa e seus equivalentes no início do período	13.4	506.255,77	519.341,88
Caixa e seus equivalentes no final do período	13.4	505.008,44	506.255,77

A) Não inclui 1.556,13 € do Fundo de Compensação do Trabalho

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

Demonstração Individual das Alterações nos Fundos Patrimoniais no ano 2024

Descrição	Notas	Contas									
		Fundo	Excedentes Reservados	Reservas	Resultados Transferidos	Ajustamentos Ant. Exerc.	Outras Variações F. Patrim.	Resultado Liq. Período	Total	Intensidade Montante	Total F. Patrim.
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	1)	301 332,31	1 345 185,16	0,00	86 062,04	0,00	0,00	-1 109,62	1 031 510,91	0,00	1 031 510,91
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Prioreta adoção do novo referencial contábil											
Alterações de políticas contábeis											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização excetionais de reavaliação ativos não tangíveis e intangíveis											
Excetionais reavaliação ativos não tangíveis e intangíveis e respectivas variações											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais											
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3)	0,00	0,00	0,00	-1 109,62	0,00	0,00	1 109,62	0,00	0,00	0,00
RESULTADO EXTENSIVO	4= 3+3										
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundo											
Subsídios, Doações e Legados											
Outras Operações											
POSICÃO NO FINAL DO PERÍODO	5= 1+2+3+4	301 332,31	1 345 185,16	0,00	84 952,42	0,00	0,00	696,00	1 032 206,91	0,00	1 032 206,91

Demonstração Individual das Alterações nos Fundos Patrimoniais no ano 2023

Descrição	Notas	Contas									
		Fundo	Excedentes Reservados	Reservas	Resultados Transferidos	Ajustamentos Ant. Exerc.	Outras Variações F. Patrim.	Resultado Liq. Período	Total	Intensidade Montante	Total F. Patrim.
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	1)	301 332,31	1 345 185,16	0,00	84 952,42	0,00	0,00	696,00	1 032 206,91	0,00	1 032 206,91
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Prioreta adoção do novo referencial contábil											
Alterações de políticas contábeis											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização excetionais de reavaliação ativos não tangíveis e intangíveis											
Excetionais reavaliação ativos não tangíveis e intangíveis e respectivas variações											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais											
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3)	0,00	0,00	0,00	696,00	0,00	0,00	696,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO EXTENSIVO	4= 3+3										
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundo											
Subsídios, Doações e Legados											
Outras Operações											
POSICÃO NO FINAL DO PERÍODO	5= 1+2+3+4	301 332,31	1 345 185,16	0,00	85 648,42	0,00	0,00	-77 910,42	1 054 296,09	0,00	1 054 296,09



ANÁLISE DOS DESVIOS ORÇAMENTAIS				
RENDIMENTOS	Orçamento	Realizado	Desvio	% Desvio
Prestações Serviços	2 950,00	3 666,42	716,42	24,3%
Quotas de utilizadores	2 950,00	3 666,42	716,42	24,3%
Invalidez e Reabilitação	2 950,00	3 666,42	716,42	24,3%
Lares	2 950,00	3 666,42	716,42	24,3%
Subsídios e Doações	114 888,55	109 298,76	-5 589,80	-4,9%
Subsídios	109 163,55	100 494,47	-8 669,08	-7,9%
Instituto de Segurança Social	109 163,55	100 494,47	-8 669,08	-7,9%
Doações	5 725,00	8 804,28	3 079,28	53,8%
Outros Rendimentos	420 334,66	365 174,96	-55 159,70	-13,1%
I.E.F.P. Projecto de Formação	408 014,66	344 871,53	-63 143,13	-15,5%
Outros	12 320,00	20 303,43	7 983,43	64,8%
Rendimentos Financeiros	4 540,00	6 288,32	1 748,32	38,5%
Total de Rendimentos	542 713,21	484 428,45	-58 284,76	-10,7%
GASTOS	Orçamento	Realizado	Desvio	% Desvio
Custo Materias Consumidas	21 785,96	28 962,60	7 176,64	32,9%
Generos Alimentares	21 785,96	28 962,60	7 176,64	32,9%
Fornecimentos e Serviços Externos	24 174,21	25 991,09	1 816,88	7,5%
Serviços Especializados	18 182,00	19 885,40	1 703,40	9,4%
Trabalhos Especializados	0,00	974,29	974,29	-
Vigilância e Segurança	4 820,00	6 590,00	1 940,00	42,0%
Honorarios	12 500,00	11 512,80	-987,20	-7,9%
Conservação e reparação	987,00	781,36	-205,64	-20,8%
Serviços bancários	75,00	58,95	-16,05	-21,4%
Materiais	500,00	1 032,67	532,67	106,6%
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	360,00	936,48	586,48	163,3%
Material de escritório	100,00	0,00	-100,00	-100,0%
Outros	50,00	97,38	47,38	94,8%
Energia e Fluidos	2 832,80	2 728,29	-104,51	-3,7%
Electricidade	952,50	804,68	-147,82	-15,5%
Combustíveis	1 250,00	1 147,18	-102,82	-8,2%
Água	630,30	776,43	146,13	23,2%
Serviços Diversos	2 659,71	2 344,53	-315,18	-11,9%
Rendas e alugueres	700,56	700,56	0,00	0,0%
Comunicação	1 180,00	1 243,02	63,02	5,3%
Seguros	255,15	137,16	-117,99	-46,2%
Limpeza higiene e conforto	524,00	263,79	-260,21	-49,7%
Gastos com o Pessoal	58 875,46	74 951,68	16 076,22	27,3%
Remunerações do pessoal	45 358,80	55 728,49	10 369,69	22,9%
Subsídio de alimentação	2 700,00	2 602,00	-98,00	-3,6%
Subsídios de transporte	600,00	560,00	-40,00	-6,7%
Ajudas de custo	0,00	3 586,91	3 586,91	-
Encargos sobre remunerações	9 439,41	11 456,40	2 016,99	21,4%
Seguro acidentes trabalho	777,25	777,88	0,63	0,1%
Gastos de depreciação e amortização	17 643,80	1 008,79	-16 635,01	-94,3%
Outros Gastos	419 735,09	431 424,71	11 689,62	2,8%
I.E.F.P. Projecto de Formação	408 014,66	344 871,53	-63 143,13	-15,5%
Outros	11 720,43	86 553,18	74 832,75	638,5%
Gastos de Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,0%
Total de Gastos	542 214,52	662 338,67	20 124,35	3,7%
RESULTADOS DO PERÍODO	Orçamento	Realizado	Desvio	% Desvio
RENDIMENTOS	542 713,21	484 428,45	-58 284,76	-10,7%
GASTOS	542 214,52	662 338,67	20 124,35	3,7%
RESULTADO PREVISIONAL (SUPERAVIT)	498,69			
RESULTADO REAL (SUPERAVIT)		-77 910,42	-78 409,11	-15723,0%

	ANÁLISE COMPARATIVA ENTRE 2023/2024/2025				
	2023	2024	Desvios (valores%)	2025	Desvios (valores%)
Prestações Serviços	3.161,46	2.965,21	-206,25 -6,5%	3.696,42	711,21 24,1%
Taxas de utilizadores	3.161,46	2.965,21	-206,25 -6,5%	3.696,42	711,21 24,1%
Invalidiz e Reabilitação	3.161,46	2.965,21	-206,25 -6,5%	3.696,42	711,21 24,1%
Lentes	3.161,46	2.965,21	-206,25 -6,5%	3.696,42	711,21 24,1%
Subsídios e Doações	109.440,66	109.205,54	-244,12 -0,2%	109.296,75	83,21 0,1%
Subsídios	99.553,73	101.342,71	1.788,98 1,8%	100.494,47	-848,24 -0,8%
Instituto de Segurança Social	99.553,73	101.342,71	1.788,98 1,8%	100.494,47	-848,24 -0,8%
Doações	9.886,93	7.862,83	-2.023,10 -20,5%	8.804,28	941,45 12,0%
Outros Rendimentos	439.306,21	389.444,69	-52.861,52 -12,0%	365.174,95	-21.269,73 -5,5%
I.E.F.P. Projecto de Formação	421.236,19	369.261,70	-51.974,49 -12,3%	344.671,53	-24.390,17 -6,6%
Outros	18.069,02	17.182,99	-886,03 -4,9%	20.303,43	3.120,44 18,2%
Rendimentos de Financiamentos	0,00	5.820,00	5.820,00 100,0%	6.288,32	468,32 8,0%
Total de Rendimentos	551.916,33	504.425,44	-47.490,89 -8,6%	484.428,45	-19.996,99 -4,0%
	2023	2024	Desvios (valores%)	2025	Desvios (valores%)
Custo Matérias Consumidas	27.529,63	27.399,13	-130,50 -0,5%	28.962,60	1.563,47 5,7%
Géneros Alimentares	27.529,63	27.399,13	-130,50 -0,5%	28.962,60	1.563,47 5,7%
Fornecimentos e Serviços Externos	22.896,95	24.458,87	1.571,92 6,9%	25.991,09	1.532,22 6,3%
Serviços Especializados	16.656,12	17.351,26	695,13 4,2%	19.895,40	2.544,15 14,6%
Trabalhos especializados	385,48	655,05	269,57 69,9%	974,29	319,24 48,7%
Vigilância e Segurança	0,00	0,00	0,00 0,0%	6.690,00	6.690,00 -
Honorários	15.736,00	15.952,80	216,80 1,4%	11.512,60	-4.440,00 -27,8%
Conservação e reparação	436,00	658,00	228,00 53,0%	781,36	123,36 18,7%
Serviços bancários	104,64	85,40	-19,24 -18,4%	56,86	-28,45 -33,3%
Materiais	765,41	455,63	-309,78 -40,4%	1.032,87	576,94 126,5%
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	706,56	204,36	-504,56 -71,2%	935,48	731,10 307,7%
Outros	56,45	251,55	195,10 345,6%	97,39	-154,16 -61,3%
Energia e Fluidos	3.373,36	2.721,61	-651,75 -19,3%	2.728,29	6,48 0,2%
Electricidade	1.076,67	768,09	-311,88 -28,9%	834,58	-56,49 8,7%
Combustíveis	1.639,63	1.253,61	-386,22 -23,6%	1.147,18	-306,43 -19,6%
Água	657,06	700,11	43,55 7,1%	746,53	46,42 6,6%
Deslocações e Estadas	0,00	1.534,28	1.534,28 100,0%	0,00	-1.534,28 -100,0%
Serviços Diversos	2.092,06	2.396,60	303,54 14,5%	2.344,53	-51,07 -2,1%
Rendas e alugueres	700,56	700,56	0,00 0,0%	700,56	0,00 0,0%
Comunicação	1.040,29	1.041,24	0,95 0,1%	1.243,02	201,78 19,4%
Contencioso e notariado	57,00	65,00	8,00 14,0%	0,00	-65,00 -100,0%
Seguros	69,06	137,16	68,10 98,6%	137,16	0,00 0,0%
Limpeza higiene e conforto	226,15	451,64	226,49 100,0%	263,79	-107,85 -41,8%
Gastos com o Pessoal	49.473,13	61.108,69	1.636,56 3,3%	74.961,68	23.842,99 48,7%
Remunerações do pessoal	28.927,47	38.955,22	9.927,75 34,1%	55.728,49	17.073,27 44,2%
Subsídio de alimentação	1.932,40	1.830,00	-102,40 -5,3%	2.852,00	1.022,00 55,8%
Subsídios de transporte	300,00	600,00	300,00 100,0%	550,00	-50,00 -8,3%
Ajuda de custo	2.809,20	2.800,00	-9,20 -0,3%	3.586,91	786,91 28,1%
Abono para férias	399,42	0,00	-399,42 -100,0%	0,00	0,00 0,0%
Subsídio de vigilância	6.496,20	0,00	-6.496,20 -100,0%	0,00	0,00 0,0%
Encargos sobre remunerações	8.279,43	6.229,62	-2.050,81 -24,8%	11.456,40	5.227,76 83,9%
Seguro de Acidentes de Trabalho	0,00	994,35	994,35 100,0%	777,88	-216,97 -21,8%</